
 
PORTARIA N° 1102 DE 16 DE ABRIL DE 2020 

 
 

DELEGA ATRIBUIÇÕES A OCUPANTE DO 

CARGO DE ENCARREGADA DO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E CONTÉM 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE COMENDADOR GOMES, no 

uso de suas atribuições legais e;  

Considerando que em decorrência da exoneração da 

Secretária Municipal de Saúde há necessidade de atribuições de competências 

na referida Secretaria até nomeação de novo Secretário e; 

Considerando a necessidade de continuidade do serviço com 

eficiência e eficácia, mormente em face ao período de pandemia que hoje 

assola o país: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Ficam atribuídas as seguintes atribuições para a 

Encarregada do Departamento Municipal de Saúde: 

  

 Elaboração de projetos para obtenção de recursos 

financeiros para a área de saúde; 

 Elaboração de relatório Anual de Gestão e seu 

encaminhamento; 

 Elaboração do Plano Anual de Saúde  

 Elaboração do Plano Municipal de Saúde; 

 Alimentação de diversos sistemas informatizados da 

área, em especial o de coordenação do ESUS e CNES; 



 Prestação de contas quadrimestral da área de saúde e 

encaminhamento aos órgãos competentes. 

 Elaboração de correspondências oficiais para devidas 

assinaturas de responsáveis; 

 Demais atividades correlatas. 

 Participar de reuniões no Município e fora do Município 

quando se tratar de assuntos referentes à saúde. 

 Responsável pelos Projetos e Programas do Estado de 

Minas Gerais e Ministério da Saúde. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
 

  Comendador Gomes, 16 de abril de 2020. 
 
 
 

Jerônimo Santana Neto 
Prefeito Municipal 


